

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MÙA COVID  
Năm học: 2021-2022**

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện An Dương về việc Triển khai hoạt động giáo dục trên địa bàn huyện An Dương “ Thích ứng, an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Để tăng cường mối quan hệ giữa gia đình và nhà trường trong việc tổ chức và hỗ trợ việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ tại gia đình trong thời gian nghỉ học kéo dài phòng chống dịch bệnh Covid-19. Trường mầm non Lê Thiện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non tại gia đình cụ thể như sau.

**I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU**

- Cung cấp kiến thức cho trẻ tại nhà trong những ngày nghỉ dịch.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự kết nối giữa cô giáo, gia đình và các em, phối hợp giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của phụ huynh học sinh trong việc chăm sóc giáo dục trẻ và cùng phòng chống dịch bệnh.
- Tổ chức các hoạt động cho trẻ dễ vui chơi tại nhà cùng cha mẹ nhằm cung cấp kiến thức, trò chơi trẻ được học tại lớp.

**3. Đối tượng**

- Đối tượng tham gia: Học sinh toàn trường;
- Giáo viên, phụ huynh học sinh các lớp.

**II. NỘI DUNG**

- Xây dựng 2 mảng nội dung để truyền tải tới phụ huynh học sinh.
  - \* Chăm sóc nuôi dưỡng:
    - Tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh: Dạy trẻ rửa tay đúng thao tác, đeo khẩu trang đúng cách, tự giác trong ăn uống, thời gian ăn uống- tập luyện và nghỉ ngơi phù hợp độ tuổi..
    - Cung cấp gợi ý xây dựng thực đơn cho trẻ tại gia đình, cách cho trẻ ăn uống hợp lý...
    - Hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn phòng tránh tai nạn thương tích tại gia đình
    - Gửi cho phụ huynh những nội dung trong bộ Audio của dự án về các nội dung:
      - + Một số cách để nâng cao sức khỏe tinh thần



- + Giúp trẻ bớt căng thẳng
- + Chăm sóc răng miệng cho trẻ
- + Chế biến dinh dưỡng cho trẻ
- + Cách để giúp có giấc ngủ ngon
- + Những điều cần lưu ý về vệ sinh an toàn thực phẩm...
- \* Chăm sóc giáo dục.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch cụ thể để hướng dẫn trẻ học tại nhà theo định hướng của nhà trường và theo mục tiêu, nội dung cốt lõi đã chắt lọc từ đầu năm học.

- Chủ động quay video, sưu tầm các video theo đúng nội dung cốt lõi đã chọn lọc mẫu giáo 184 nội dung, nhà trẻ 115 nội dung.

- Xây dựng kế hoạch theo từng chủ đề xây dựng rõ các nội dung sẽ truyền tải tới phụ huynh vào kế hoạch.

- Giáo viên trực tiếp xem các video, Audio để lựa chọn đưa vào dạy trẻ phù hợp với mục tiêu đề ra.

## **2. Hình thức**

- Giáo viên gửi nội dung bài dạy theo trực tiếp qua Zalo cho phụ huynh (Đường link, video sưu tầm- dự án- tự quay, các bài thơ câu chuyện để phụ huynh dạy trẻ.

- Giới thiệu phụ huynh khai thác các phần mềm giáo dục trẻ: Happy Kid, Bút chì thông minh, Sắc màu toán học, Bé tập tô màu, Bé học chữ cái, Bé yêu tiếng Anh.... Kho bài giảng E-learning (<http://elearning.moet.edu.vn>).

- Sử dụng Zalo để kết hợp dạy trẻ và gửi bài cho phụ huynh

- Chắt lọc các nội dung trong 2 cuốn sách: Cẩm nang hướng dẫn chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non – nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe cho trẻ mầm non; Cẩm nang hỗ trợ cha mẹ chăm sóc giáo dục trẻ mầm non – Cùng con phát triển toàn diện để hướng dẫn tuyên truyền với phụ huynh.

- Hướng dẫn phụ huynh lưu bài tập cô gửi cho con vào túi cúc sau khi con hoàn thành.

- Lưu các hình ảnh trẻ tương tác cùng cô và nhờ phụ huynh quay lại các hoạt động của trẻ tại nhà theo nội dung giáo viên gửi để làm tư liệu.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Đôn đốc chỉ đạo và giám sát hoạt động, nội dung các bài tuyên truyền của các khối lớp, theo dõi tỷ lệ phụ huynh học sinh tương tác với hoạt động.

### **2. Khối trưởng- giáo viên**

- Các đồng chí khối trưởng trực tiếp tổ chức thảo luận nhóm, lựa chọn các nội dung cần làm bài tuyên truyền, các nội dung cần quay vedio và các nội dung



gửi tới phụ huynh.. phân công thành viên của nhóm mình thực hiện. Nộp bài về BGH duyệt và gửi tới phụ huynh học sinh theo đúng kế hoạch.

- Giáo viên các lớp nghiêm túc xây dựng kế hoạch theo chỉ đạo của BGH và thống nhất của khối, nghiêm túc gửi bài tuyên truyền tới phụ huynh và khuyến khích phụ huynh học sinh tương tác.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức và hỗ trợ việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ tại gia đình trong thời gian nghỉ học kéo dài phòng chống dịch bệnh Covid-19. BGH nhà trường yêu cầu các tổ chức, cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung được phân công.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo)
- GVCN các lớp (để thực hiện)
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**



Lưu Thị Nhiệm